

# ECHO

## KRAKOWA

ROK XXVII PISMO POPOŁUJNIOWE Nr 130 (8312)  
ODZNACZONE ZŁOTĄ ODZNAKĄ M. KRAKOWA

Kraków, poniedziałek 5 czerwca 1972 r.

FINAL XXXI MSKnd

## Kryształowy Puchar Dunajca

### zdobyli wodniacy KKW 29 - Kraków

#### Nagroda „Echa” dla M. Maślanki

po czterech dniach pięknej wodniackiej wędrówki, wczoraj w Jawzowsku (koło Nowego Sącza) odbyło się zakończenie XXXI Międzynarodowego Splywu Kajakowego na Dunajcu. Uczestnicy tej wielkiej imprezy tur-



Kryształowy Puchar — zespołowa, przechodnią nagrodę Międzynarodowego Splywu Kajakowego na Dunajcu, zdobył w tym roku zespół wodniaków z KKW-29 z Krakowa. Fot. J. LEWICKI

W klasyfikacji drużynowej XXXI MSKnd zwyciężył Kolejowy Klub Wodny z Krakowa, który zdobył 3077 pkt. Następne miejsca zajęli: 2. Sekcja Turystyki Kajakowej „Janoski” Nowy Sącz 2954 pkt., 3. Ognisko TKKF „Zapora” Kutno 2866 pkt., 4. Start

# W niedalekiej przyszłości Kraków otrzyma trzeci w swoich dziejach wielki akt lokacyjny

Kraków ma otrzymać trzeci już w swej historii — akt lokacyjny. Pierwszy, jak wiadomo, nadany został miastu w 1257 r., drugi — w postaci planu ogólnego zagospodarowania przestrzennego — przed około 10 laty. Ale życie nie stoi w

miejsu, co więcej znacznie wyprzedziło zamierzenia urbanistów i architektów. Rozwój miasta dokonywał się szybciej niż to przewidywano. Powstały także nowe potrzeby. Istnieje zatem pilna konieczność dokonania w istniejącym planie ogólnym zagospodarowania przestrzennego miasta, tak daleko idących zmian i uzupełnień, że bez najmniejszej przesady można powiedzieć, że chodzi o stworzenie nowego planu ogólnego zagospodarowania miasta. Ten plan właśnie stanowić będzie kolejny, trzeci akt lokacyjny naszego, podwawelskiego grodu.

Bez kaprysów aury...

## Zapowiedź ciepłego czerwca

Pierwsze dni czerwca przyniosły w wielu rejonach kraju pogodę słoneczną i dość ciepłą. Miejscami jednak występowały burze i przelotne deszcze.

Prognozy oficjalne nie przewidują większych kaprysów pogody w pozostałych dniach miesiąca. PIHM przewiduje ciepło, temperaturę do 25—28 st. w dzień i tylko kilkudniowe okresy nieco chłodniejsze z temperaturą od 18 do 23 st. i przejściowo większym zachmurzeniem. Te gorzkie okresy wystąpią prawdopodobnie na początku II dekady i pod koniec miesiąca.

Dobiega końca działalność inwestycyjna na ustalonych — placach budowy. Do zabudowy pozostały jeszcze tylko rejon byłego Lotniska w Czyżynach, Prądnika Czerwonego i Białego oraz Woli Duchackiej. Budowę domów ma się tu zapoczątkować już w bież. 5-lacie z tym, że największy zakres zadań przypadnie do wykonania po 1975 r. W tymże czasie też uzupełnić się będzie również zabudowę starych rejonów miasta.

Łącznie w latach 1975—80 wzniesione mają być budynki o 2,5 mln (Dokończenie na str. 2)

XII Festiwal Filmów Krótkometrażowych

## Wyrównany poziom festiwalowych starć

W sali kina „Kijów”, 3 bm., z-ca przewodniczącego Prez. RN m. Krakowa — W. WEPSIĘC dokonał otwarcia XII Ogólnopolskiego Festiwalu Filmów Krótkometrażowych — Kraków 72. Po przedstawieniu jury, na którego czele stoi znany reżyser KAZIMIERZ KUTZ rozpoczęły się pierwsze pokazy konkursowe.

Już sobotnie projekcje skłaniały do przypuszczeń, że walka o nagrody, złote, srebrne i brązowe „Lajkoniki” będzie zaciekła; poziom przedstawionych filmów jest bowiem wyrównany.

W pierwszym dniu pokazów najwięcej mówiono w kulturach o filmie Ewy Kruk „Hydrobudowa”, rzetelnym choć nie pozbawionym drapieżnych akcentów reportażu z budowy elektrowni Porąbka-Zar. Trochę może niepotrzebnie wplątano tu wątek obrony mieszkańców wsi przed postępującą i w konsekwencji rugującą ich z domów i ziemi techniką, bo przecież był to w końcu film nie o tym problemie, też skądinąd trudnym i pasjonującym reporterów, ale o inżynierskiej moralności, o zdumiewającym nas pionierstwie czasów, które pojęcie to odkłada do słownikowego lamusa.

Z innych filmów warto odnotować głęboko ludzki reportaż M. Waltera o kolarzu duńskim, który przez wszystkie prawie etapy wy-

ścigu jedzie przed „Autobusem z napisem — koniec”. Jak zwykle nie powściągnął (i słusznie) demaskatorskiej pasji M. Pivowski w filmie „Hair” a wierny sobie w myśleniu, mniej w formie, pozostał jeden z najwybitniejszych polskich reżyserów filmu animowanego Daniel Szczuchura, który powiada: — „Jeśli zobaczysz kota fruwającego po niebie, nie dźw się. Jest to kot, który lubi ptaki”.

Z niedzielnych projekcji z całą pewnością pozostanie na dłużej w (Dokończenie na str. 2)

Nowy Sącz 2818 pkt., 5. BSG Motor Centrum Berlin 2754 pkt., 6. Ognisko TKKF „Elektron” Bydgoszcz 2707 pkt., 7. TJ Banik Sokolov (CSRS) 2695 pkt., 8. Klub Kajakowy PTTK „Harnasie” Szczawica 2624 pkt., 9. „Energetyk” Skawina 2546 pkt., 10. AZS Kraków 2353 pkt.

W klasyfikacji indywidualnej w kanadyjkach jedynkach zwyciężył Marek MAŚLANKA (Start Nowy Sącz). Przypadła mu, oprócz złotego medalu, nagroda „Echa” — elektryczna maszyna do golenia „Remington” — dla najlepszego zawodnika wśród załóg jednoosobowych.

(Dokończenie na str. 6)

## Stany Zjednoczone nadal blokują porty DRW

Poniedziałek jest 68 dniem ofensywy sił patriotycznych w Wietnamie południowym.

Lotnictwo USA przeprowadziło intensywne naloty bombowe na rejon koncentracji sił wywoleńczych w rejonie miasta Kontum oraz w rejonie Phu My.

MSZ DRW zaprotestowało w związku z dalszym minowaniem i blokadą portów północnowietnamskich.

## Katastrofa samolotu USA

W dowództwie sił morskich NATO w Neapolu poinformowano, że na wybrzeżu marokańskim rozbił się samolot zwiadowczy USA z 14 osobami na pokładzie. Wszyscy pasażerowie ponieśli śmierć.

## BANK LUDZKICH SERC

### Dla mieszkańców Domu przy ul. Helclów

Wielu bezinteresownych przyjaciół mają wśród mieszkańców Krakowa pensjonariuszy Państwowego Domu Pomocy Społecznej przy ul. Helclów.

Ostatnio do starszych wiekiem i przewlekłe chorych mieszkańców Domu z dwoma występami artystycznymi przybyli: J. Bujańska, A. Świątek, Z. Zazula, E. Adler, J. Woźniak, W. Kotarba, A. Czopik i M. Szczerski z „Estrady” i Operetki Krakowskiej a także E. Stolzmann, I. Kilarska,

R. Kluziewicz, A. Skwarczyński oraz L. Sokolowski — również z „Estrady”.

Ponadto: na potrzeby Domu pracownicy Przedsiębiorstwa Transportowo - Spedycyjnego Budownictwa przy ul. Balickiej przekazali 3.700 zł, prof. K. Wróblewska ofiarowała radiodiodobiornik, a inż. Kuliński z Liceum Muzycznego nastroił bezinteresownie pianino Zakładu, dzięki czemu w budżecie, tej placówki można było zaoszczędzić pół tysiąca złotych. (lov)

## Oświadczenie Polskiego Komitetu Solidarności z Narodami Azji i Afryki

W związku z przypadającą 5 bm. piątą rocznicą izraelskiej agresji na kraje arabskie, Polski Komitet Solidarności z Narodami Azji i Afryki wydał oświadczenie, w którym wyraża braterską solidarność i zdecydowane poparcie dla słusznej walki narodów arabskich przeciwko syjonizmowi i imperializmowi, o zlikwidowanie skutków izraelskiej agresji, o sprawiedliwy pokój na Bliskim Wschodzie.

## Prez. J. Broz Tito z wizytą w ZSRR

Dziś przybywa do Moskwy z wizytą oficjalną prezydent Jugosławii — Josip Broz Tito.

Przeprowadzi on rozmowy z przywódcami radzieckimi na temat stosunków dwustronnych oraz najważniejszych problemów polityki międzynarodowej.

## Uchwała VIII Zjazdu Prawników Polskich

VIII Krajowy Zjazd Zrzeszenia Prawników Polskich podjął uchwałę programową wytyczającą kierunki pracy Zrzeszenia, uchwalił poprawki do statutu ZPP i wybrał nowe władze. Wśród najważniejszych zadań wymienia się w uchwale m. in. konieczność racjonalizacji procesów legislacyjnych, uporządkowania prawa gospodarczego, administracyjnego i prawa pracy, umocnienia służb prawniczych w administracji i w jednostkach gospodarki uspołecznionej.

Zjazd wybrał członków nowego Zarządu Głównego (95 osób). Nadaniem godności honorowego członka ZPP, zjazd wyróżnił zasłużonych działaczy ZPP, którzy położyli znaczne zasługi dla podnoszenia kultury prawnej w naszym społeczeństwie. Są to: Wacław Barcikowski, Henryk Cieśluk, Stanisław Gross, Jerzy Jodłowski, Marian Mazur i Jan Wasilkowski.

## Angela Davis uniewinniona

NOWY JORK  
12-osobowa ława przysięgłych sądu okręgowego w San Jose (Kalifornia) uznała 4 bm., że znana bojowniczka o prawa Murzynów amerykańskich, Angela Davis nie jest winna zarzucanych jej czynów.

Oskarżano ją o morderstwo, porwanie i spisek antyrządowy.



stycznej — organizowanej przez: PZK, PTTK, WKKFIT w Krakowie, oraz redakcję „Echa Krakowa” — z żalem zwijali namioty i pakowali swój sprzęt.

„To była wspaniała impreza — mówili turyści-kajakarze, żegnając się ze sobą — do zobaczenia za rok na wodach Dunajca”.

Zakończenia imprezy dokonał komandor XXXI MSKnd w obecności przedstawicieli władz partyjnych i administracyjnych powiatu nowosądeckiego. Przy dźwiękach marsza, w wykonaniu orkiestry Zakładów Naprawczych Taboru Kolejowego w Nowym Sączu, flaga Splywu została opuszczona. Kolejnym, ostatnim już punktem naszej imprezy było ogłoszenie wyników i wręczenie nagród. Warto jeszcze dodać, że rywalizacja turystyczno-sportowa na trasie Splywu była niezwykle zaciekła, a różnice w końcowej punktacji minimalne.

## Wypadki na drogach

### Dwóch zabitych a 13 rannych w woj. krakowskim

3 i 4 bm. w Krakowskim wydarzyło się 18 wypadków drogowych: 2 osoby zginęły a 13 zostało rannych.

W Białolinach Radłowskich (pow. Brzesko) motocyklista potrafił 70-letnią Zofię Powroźnik, która zmarła w szpitalu.

W Głębocicach (pow. Wadowice) motocyklista 24-letni Jan Tomczyk na zakręcie uderzył w przyrodzone drzewo, ponosząc śmierć na miejscu. (z)

## Ze świata

RASISTOWSKA policja południowoafrykańska brutalnie rozprężyła grupę 200 studentów, którzy spokojnie demonstrowali w Kapsztadzie przeciwko polityce apartheidu w szkolnictwie. 20 demonstrantów zostało rannych, wielu aresztowano.

W STOLICY NRD — Berlinie przebywa z wizytą oficjalną minister spraw zagranicznych ZSRR — A. Gromyko.

W SZTOKHOLMIE rozpoczęła się dziś międzynarodowa konferencja pod auspicjami ONZ, na temat środowiska naturalnego człowieka. W związku z niedopuszczeniem NRD do konferencji, odbywa się ona bez udziału państw socjalistycznych.

W POMIESZCZENIACH amerykańskich firm w Mediolanie wybuchło 5 bomb. Policja znalazła rozrzucone ułotki, atakujące amerykańską politykę w Wietnamie.

F. HAHNEMAN, który 6 maja br. porwał odrzutowiec pasażerski „Eastern Airlines” i wyłudził ponad 300 tys. dolarów okupu, wyskoczył na spadochronie nad Hondurasem. Ostatnio oddał się w ręce władz ambasady USA w Hondurasie.



Festiwalowi Filmów Krótkometrażowych towarzyszą rokrocznie efektowne dekoracje. W tym roku szczególną uwagę zwracają kolorowe plansze obok kina „Kijów” oraz w Rynku Głównym (na zdjęciu).

Fot. LECH KLECZEK

JUTRO pogoda w rejonie Krakowa kształtować się będzie pod wpływem wyż. Zachmurzenie niewielkie. Wiatry wschodnie i południowo-wschodnie 3—6 m/s. Temp. dniem 22—25 st., nocą 14—11 st. C.

## Śmiertelne wypadki na „Transpo-72”

WASZYNGTON  
Wystawa środków transportu powietrznego „Transpo-72” w Waszyngtonie upływa pod znakiem nieszczęśliwych wypadków. Doszło tam do zderzenia dwóch samolotów, jeden pilot zginął. Kolejna następia na oczach 100 tys. osób oglądających pokazy lotów. Ponadto poniosł śmierć mężczyzna, który wznosił się na latawcę ciągniętą przez samochód.

Nowy krok dla utrwalenia pokoju w Europie

Ministrowie 4 mocarstw podpisali układ w sprawie Berlina Zachodniego

W Berlinie Zachodnim — w gmachu byłej Sojuszniczej Rady Kontroli, odbyło się 3 bm. podpisanie protokołu końcowego do czterostronnego układu w sprawie Berlina Zach.

Po podpisaniu tekstów, ministrowie zabierają po kolei głos, składając w imieniu swoich rządów krótkie oświadczenia. Wszyscy oni podkreślają znaczenie podpisanego układu przypominając, że Berlin Zach. przez długie lata był przyczyną tarc i napięć.

Kraków otrzyma trzeci akt lokacyjny

Przewiduje się, że nowy akt lokacyjny, w którym znajdują się i inne niezwykle ważne dla Krakowa przedsięwzięcia — dotyczył będzie przede wszystkim nowych terenów rozwojowych. Dziś powiedziane można, że bierze się pod uwagę tereny południowe.

Przy pięknej pogodzie odbyła się wczoraj na stadionie LZS w Mogilinie centralna inauguracja akcji „Lata ZMS-72”.

Stale zwiększa się popularność ZMS-owskiej akcji. W br. np. z różnego rodzaju wypoczynku organizowanego w ramach „Lata” skorzystało około 180 tys. młodych obywateli.

Oczywiście, wszystko to rodzi wielkie problemy, które będą musiały być sukcesywnie i — szybko rozwiązywane. Powiemy o nich na naszych łamach w oddzielnym artykule.

ściem w życie układu oraz porozumień i układów zawartych przez NRD z NRF i Senatem Berlina Zach., które jak wiadomo stanowią integralną część całego dzieła.

Minister spraw zagranicznych ZSRR — A. Gromyko wskazał na pozytywny rozwój sytuacji w Europie, a w szczególności na perspektywę związane z europejską konferencją w sprawie bezpieczeństwa i współpracy.

4 czerwca układ i porozumienia w sprawie Berlina Zach. weszły w życie. Oznacza to m. in. uproszczenie transzitu między NRF i Berlinem Zach. oraz uregulowanie wizyt obywateli tego miasta w NRD.

«Lato ZMS-72»

Przy pięknej pogodzie odbyła się wczoraj na stadionie LZS w Mogilinie centralna inauguracja akcji „Lata ZMS-72”.

Stale zwiększa się popularność ZMS-owskiej akcji. W br. np. z różnego rodzaju wypoczynku organizowanego w ramach „Lata” skorzystało około 180 tys. młodych obywateli.

PRZERWY W DOSTAWIE PRĄDU

Zakład Energetyczny Kraków-Miasto przepasza za przerwę w dostawie energii elektrycznej: — dnia 6 czerwca, w godz. 6—14, os. wiejskie Mogiła-Lesisko, — w dniach 6—8, czerwca, w godz. 7—15, os. wiejskie Mistrzejowice-Diubnia, — dnia 7 czerwca, w godz. 5—16, na os. Na Lotniku bl. 7—9 i 15—18, — dnia 8 czerwca, w godz. 5—15, na os. Na Lotniku bl. 6—19 i os. Wiejskim Bieńczyce w kierunku Mistrzejowic (Budzyń), — dnia 10 czerwca, w godz. 7—14, na os. Na Lotniku bl. 5, 6, 20, 21, wymienik ciepła i restauracja „Oaza”.

ściem w życie czterostronnego układu następuje także wymiana pewnych terenów (enklaw), co jak wiadomo należy również do regulacji podpisanego w Berlinie układu.

Drogę do sobotniej uroczystości w Berlinie Zachodnim otworzyła ratyfikacja układów NRF — ZSRR i NRF — PRL. Jest ona ważnym krokiem w kierunku odprężenia.

NA ZAPROSZENIE KC PZPR i Rady Państwa PRL — w drugiej połowie czerwca br. do Polski przybędzie z oficjalną, przyjacielską wizytą, prezydent SFR Jugostawii, przewodniczący Związku Komunistów Jugosławii — Josip Broz-Tito z małżonką.

CENTRALA handlu zagranicznego „Polimex-Cekop” i zachodniobierlińska firma Berlin-Consult sfinalizowały kontrakt na budowę i dostawę urządzeń dla dwu kombinatów mięsnych — w Kole i Błku.

Z KRAJU

W DĘBNIE LUBUSKIM na ziemi szczecińskiej odbyła się sesja naukowa na temat historycznego znaczenia zwycięskiej bitwy, stoczonej przez wojów Mieszka I w roku 972 pod Cedynią.

NA ZAPROSZENIE ministra handlu W. Brytanii — M. Noble, udała się 4 bm. z wizytą do Londynu delegacja polskiego przemysłu chemicznego z ministrem tego resortu — J. Olszewskim.

W KAZIMIERZU nad Wisłą, wybuchł w nocy z 2 na 3 bm. pożar w Domu Wycieczkowym PTTK (dawny zabytkowy spielnierz). Nocowało tam ok. 50 dzieci. Pierwszą osobą, która zauważyła ogień, była żona kierownika tej placówki — Maria Kozicka.

MIEDZY stacjami Nakło i Bydgoszcz, wykołosił się 3 bm. ostatni wagon pociągu osobowego, jadącego z Kołobrzegu do Warszawy.

W LAJKONIKU: 2, 24, 27, 28, 35 dodatkowa 44 końc. band. 2419

W KAROLINCE: 15, 26, 29, 30, 34 dodatkowa 42 końc. band. 66614



W warszawskiej „Zachęcie” została otwarta wystawa IV Międzynarodowego Konkursu — Biennale Plakatu. Na zdjęciu: plakat Romana Cieśliewicza otrzymał złoty medal w dziale społecznym. CAF — Sokółowski

XII Festiwal Filmów Krótkometrażowych

(Dokończenie na str. 2) pamięci wtdzów — „Jak działa jamniczek”, wyborna groteska J. Antonisza i „Młyn” zrealizowany bezbłędnie przez wytrawnego mistrza filmu animowanego M. Kijowicza.

XII Ogólnopolski Festiwal Filmów Krótkometrażowych zbliża się już do półmetka, a pojawiła się tylko jedna nowa osobowość reżyserska — myślę o Ewie Kruk, autorce „Hydrobudowy” i „Sezonu”.

Wymiana dokumentów ratyfikacyjnych między oboma państwami oznacza, że układ weszł ostatecznie w życie.

24 GODZINY NA KRAKOWSKIEJ ZIEMI

Uroczystości w Chrzanowie

4 bm. na zakończenie uroczystości „Dni Chrzanowa”, przybyli: członek Biura Politycznego, sekretarz KC PZPR — FRANCISZEK SZLACHCIC, i sekretarz KW PZPR w Krakowie — JÓZEF KŁASA oraz gospodarze powiatu.

Zjazd Klubu Murnauczyków

W Miechowie odbył się 4 bm. krajowy zjazd Klubu Murnauczyków przy ZBoWiD. Zorganizowana go w 27 rocznicę oswojżenia tego jenieckiego obozu polskich oficerów — uczestników kampanii wrześniowej 1939 r.

Wszedł w życie układ Polska — NRF

Wymiana dokumentów ratyfikacyjnych układu ZSRR — NRF

3 bm. odbyła się w gmachu polskiego MSZ uroczysta wymiana dokumentów ratyfikacyjnych układu między Polską a NRF o podstawach normalizacji ich wzajemnych stosunków.

W „Sali Żółtej” zajęli miejsca za stołem: wiceminister spraw zagranicznych PRL — J. Czyrek oraz wiceminister spraw zagranicznych NRF (sekretarz stanu w MSZ) — P. Frank.

Przed tą uroczystością wiceminister J. Czyrek odbył rozmowy z sekretarzem stanu P. Frankem, a następnie również z ministrem spraw zagranicznych NRF — W. Scheelem.

Wymiana dokumentów ratyfikacyjnych między oboma państwami oznacza, że układ weszł ostatecznie w życie.

BONN

3 bm. odbyła się w Bonn wymiana dokumentów ratyfikacyjnych układu między Związkiem Radzieckim a Niemiecką Republiką Federalną.

„Dni Młodości” w Rabce

W Rabce — największym polskim uzdrowisku dla dzieci trwają „Dni Młodości”. Gospodarze miasta przekazali młodzieży insygnia władzy i przygotowali wiele atrakcyjnych imprez kulturalnych i sportowych dla powracających do zdrowia dzieci.

Tatrzański hufiec ZHP otrzymał imię B. Czecha

W Zakopanem odbyła się uroczystość nadania Hufcowi ZHP imienia Bronisława Czecha. Hufiec wręcono sztandar, który ufundowała Spółdzielnia „Tatrzańska Jedność”.

Uroczystości w Sławkowie

W Sławkowie odbyły się uroczystości ku czci wielkiego polskiego astronoma Jana Baranowskiego, który urodził się przed 172 laty w tym mieście.

100-lecie Straży Pożarnej w Żywcu

W Żywcem miejscowa Straż Pożarna obchodziła 4 bm. jubileusz 100-lecia istnienia. Mieszkańcy ufundowali dla strażaków sztandar, a władze województwa przekazały im bojowy samochód pożarniczy.

Linia lotnicza Londyn — Kraków

3 bm. przybyła do Krakowa z Londynu ponad 100-osobowa grupa angielskiej Polonii. Goście przyjeleci specjalnym samolotem, otwierającym na sezon letni stałą turystyczną linię czarterową Londyn — Kraków.

Henryk Bily
pracownik Krakowskiej Centrali Materiałów Budowlanych, nieodżałowany kolega, zmarł dnia 31 maja 1972 r., w wieku 53 lat, pracując do ostatniego dnia.

Min. A. Gromyko z wizytą w Bonn

Na zaproszenie rządu NRF w dniach 3—4 bm. przebywał w Bonn z wizytą oficjalną minister spraw zagranicznych ZSRR, Andriej Gromyko.

Nowa nominacja

Prezes Rady Ministrów mianował mgr inż. Edwarda Dobiję podsekretarzem stanu w Ministerstwie Budownictwa i Przemysłu Materiałów Budowlanych.

Z procesu morderców J. Gerharda

Przed Sądem Wojewódzkim dla m. st. Warszawy, w którym na ławie oskarżonych znajdują się Zygmunt Garbacki oraz Marian Roman Wojtasik, dotychczas zeznało 36 świadków.

Kronika wypadków

Na os. Tysiąclecia w Nowej Hucie dzieci wrzuciły do rozpalonego ogniska niewypał pocisku. W wyniku eksplozji został ranny 5-letni Jerzy Adamski.

W Strzelcach Małych (pow. Brzesko), w zbiorniku z gnojówką, utonąła roczna Katarzyna Przybyło.

Podczas odstrzału waleśiącego się po polach psa, został nieumyślnie zraniony w nogę 50-letni Bolesław Pietruszka (zam. w Olskuszu).

Z wyprawy Klubu Wysokogórskiego do Chile i Peru

Na peruwiańskim „altiplano”

Młody ksiądz Huacari, władca państwa Chumiphuillicas spokojny o los bitwy oczekiwał u brodu wrogich wojsk. Bo tylko przez bród na rzece Apurimac, mogły one wtargnąć na jego ziemie.

Długo jechaliśmy do tej jaskini położonej blisko wsi Livitaca. Zakończywszy wysokogórskie działania w Chile wjechaliśmy do Peru. Z leżącej blisko morza, nadgranicznej miejscowości Tacna, rozpoznała się mozolna wspinaczka naszego „stara” A29 i 3 motocykli WSK.

leni. Na ich głowach brązowe lub czarne meloniki, spod których spływają cienkie, czarne warokce. Indianie, poganiając zaprzęgi wołów, sochami orzą ziemię.

Kończy się niskie pasmo wzgórz, odsłaniając oczekiwany widok na jezioro Titicaca. Przy brzegu łódź. Jej dziób i rufa podniesione w górę, środek dość pękaty, długość ze trzy metry.

Potem miasta, miasteczka, wioski i boczne coraz gorsze drogi, na których nieczęsto bywają samochody. Zjechaliśmy z kolejnej przełęczy, na którą z trudem wspinaliśmy się „stara”.

wał i 3 błotnisto-wodne przeszkody. Nie mamy szans przejazdu. W tym kierunku. Ale i drugi powrotny kierunek przestał wchodzić w rachubę.

Lecz jak bogowie przyszyli z pomocą księdzu Huacari w tak nieprawdopodobny sposób, tak i my doznaliśmy prawie nieprawdopodobnej pomocy. W tej odciętej od świata dolinie był spychacz.

Przećniamy podmokłe, błotniste dołki, dwukrotnie przebywając brydy. Walcząc z prądem przenosimy więc nasze maszyny. Potem w górę wąską ścieżką wykutą w górskim zboczu.

Woda — błoto, błoto — woda na przemian lub równocześnie. Ko-

niec strome go podjazdu wysokości 4.500 m npm. Teraz jedziemy na jednym poziomie. Na trawiastych pastwiskach stadka lam. Z małych jeziorek podrywają się ptaki, sploszone warkotem silników. Ponad pięciotysięczne szczyty, obramowują w dal horyzont. Wreszcie w dół. Wykuta w zboczu ścieżka, dokiadnie odtwarza jego rzeźbę.

Minęła godzina 17, za godzinę w tej zwrotnikowej strefie szybko zapadnie noc. Z zakreću wytonili się niespodziewanie jeźdźcie. Ubrani w czerwono-brunatne ponczo, szuja i część twarzy zasłonięta szerokim szalem.

WIESŁAW MACZEK







